
 

 

 

 

 

 

 

 

音楽授業の感染対策について 
 

春の日差しがきらめく頃となりました。保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動に

御理解御協力いただき、ありがとうございます。 

今年度より南第一小学校に赴任いたしました、音楽専科の齊田明日香（さいだあすか）と

申します。子供たちが楽しみながら音楽に取り組み、自らが考えながら表現できるような授

業をつくっていきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、少しずつ新型コロナウイルス感染症への規制が緩和されてきていますが、授業内で

の対策方法をお知らせいたします。昨年度の対策と重複している点もございますが今一度御

確認をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

つきましては、以下の持ち物を御用意くださいますようお願いいたします。 

 

■持ち物 

・リコーダー用マスク 

・鍵盤ホース(ビニール袋やジップロック等) 

 

 

 

 

 

２０２２年４月１１日（月） 

町田市立南第一小学校 

音楽室だより  

校  長  安東 深雪 

音楽専科  齊田 明日香 

・ソーシャルディスタンスを保ちながらの歌唱・演奏 

・リコーダーの頭部管に”エッジカバー”を装着 

・リコーダー用マスクの着用 

・鍵盤ハーモニカホースの持ち帰り（使用後） 

音楽だより 
No.1 

鍵盤ハーモニカのホースは使用後に毎回持ち帰りを行います。 

御家庭で水洗いし、清潔な状態で次の授業までに持たせてください。 

 

) 



『リコーダー用マスク』とは、アラビアンマスクと似たもの（参考１）で、口元が開くよう

になっている鼻と口を覆う布状のものです。薄手のハンカチとゴムのみで作ることができま

す。（参考２）毎回ハンカチを取り替えることで、衛生を保ちながら飛沫を防ぐことが可能

です。 

つきましては、リコーダー使用をする初回授業（再度子供たちに連絡いたします。）まで

にリコーダー用マスクを各家庭で御用意くださいますようお願いいたします。 

作り方や用意するものについては参考画像を御覧ください。 

また、頭部管に装着するエッジカバーは、本校で準備いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〜作り方〜 

  

 

 

 

 

 

 

リコーダー用マスクを着用し、エッジカバーを取り付けた上で、前に人がいないことを徹底

しながら、室内で吹く活動をしてまいります。 

 

保護者の皆様の、御理解と御協力をお願いいたします。 

御不明な点などございましたら、担任もしくは音楽専科 齊田まで御連絡ください。 

https://images.app.goo.gl/BtHRA8H9MN4YRf3AA 

（参考１） （参考３） （参考２ ※バンダナを使用） 

① ゴム紐で頭から被れるサイズの輪をつくる。 

※鼻上と耳上を通るように。 

※ゴム紐がない場合は紐と輪ゴムでも可（参考３）。 

② ハンカチやバンダナを輪に通して掛ける。 


